
                                                                  КОПИЯ 

 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 13.11.2024 № 3126 

г. Великие Луки 
 

 

О принятии решения о внесении в Великолукскую  

городскую Думу проекта бюджета  

муниципального образования «Город Великие Луки»  

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

  

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Администрация города Великие Луки постановляет : 

1. Внести в срок не позднее 15 ноября 2024 года на рассмотрение 

Великолукской городской Думы проект решения «О бюджете 

муниципального образования «Город Великие Луки» на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов». 

2. Одобрить прилагаемый к настоящему постановлению Прогноз 

социально-экономического развития МО «Город Великие Луки» на 2025 год 

и плановый период 2026–2027 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации города по вопросам экономического 

развития и финансовой политики С. В. Бураченок. 

 

 

Глава Администрации города                                                              А. Г. Беляев 
 

 
 

 

  



1 

 

ПРОГНОЗ 

 социально-экономического развития МО «Город Великие Луки» на 

2025 год и на плановый период 2026–2027 годов 

 

Прогноз социально-экономического развития МО «Город Великие Луки» на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – прогноз МО «Город 

Великие Луки») разработан с учетом сценарных условий функционирования 

экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на 2025 год и на период 2026 и 

2027 годов, прогноза социально-экономического развития Псковской области на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, ретроспективного анализа 

социально-экономического развития МО «Город Великие Луки», включая итоги 

социально-экономического развития за 2023 год и I полугодие 2024 года,  

На протяжении последних двух лет российская экономика функционирует в 

условиях беспрецедентного санкционного давления, которое не ослабевает, а, 

наоборот, расширяется. При этом Российской Федерации удалось не только 

сохранить набранные темпы экономического роста, но и обеспечить рост 

экономики значительно выше других крупных развитых стран. 

 В прошлом году пройден этап успешной первичной адаптации российской 

экономики к санкционному давлению. Задача текущего этапа – переход к 

долгосрочному экономическому росту путем структурной трансформации 

экономики. Для достижения этой глобальной задачи Президентом Российской 

Федерации В.В. Путиным принят Указ о национальных целях развития 

Российской Федерации до 2036 года (от 7 мая 2024 г. №309), определяющий 

текущие приоритеты и траекторию социально-экономического развития страны. 

С целью достижения поставленных Президентом национальных целей 

Правительством Российской Федерации ведется формирование Единого плана 

по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период 

до 2030 года и на перспективу до 2036 года, а также разработан портфель новых 

национальных проектов, в том числе национальных проектов по обеспечению 

технологического лидерства. В рамках национальных проектов и мероприятий 

Единого плана будет реализовываться комплекс мероприятий, направленный на 

формирование экономики предложения, улучшение качества жизни и развитие 

человеческого капитала 

Главной целью социально-экономического развития города в 

среднесрочной перспективе будет является формирование экономики 

предложения, улучшение качества жизни и развитие человеческого капитала. 

Многоотраслевая экономика города, наличие соответствующей инфраструктуры 

предпринимательства предоставляют для этого достаточно широкие 



2 

 

возможности. В связи с активной политикой органов местного самоуправления 

город встраивается в процессы модернизации, реализуемые Псковской областью 

и РФ, развиваются экономические стимулы в наращивании доходного 

потенциала. 

Основным драйвером роста выступит внутренний спрос, как 

потребительский, так и инвестиционный, удовлетворение которого будет 

реализовываться за счет развития экономики предложения и последовательного 

достижения показателей Указа № 309. 

 

Общая оценка социально-экономической ситуации в МО «Город 

Великие Луки» за 1 полугодие 2024 года 

В I полугодие 2024 года удалось сохранить устойчивость экономики города, 

благодаря, бесперебойной работе крупных промышленных предприятий. Доля в 

общем объеме валового «местного» продукта обрабатывающих производств за I 

полугодие 2024 года составила порядка 60,0%. 

По итогам I полугодия 2024 года в МО «Город Великие Луки» отмечен рост 

обрабатывающих производств к аналогичному периоду 2023 года.  

За январь-июнь 2024 года отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами по виду экономической 

деятельности: «Обрабатывающие производства» 52 921,6 млн. рублей или 

126,8% к январю-июню 2023 года в действующих ценах, «Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»  726,3 

млн. рублей или 105,5 % к январю-июню 2023 года. 

Рост промышленного производства и объема отгруженных товаров в I 

полугодии 2024 года произошел в основном за счет значительного роста объемов 

по доминирующим видам экономической деятельности: «Ремонт и монтаж 

машин и оборудования» (166,6% к АППГ); «Производства пищевых продуктов» 

(125,5% к АППГ), «Производство машин и оборудования, не включенных в 

другие группировки» (112,1% к АППГ). 

В I полугодии 2024 года, по оперативным данным, сальдированный 

финансовый результат (прибыль минус убытки) организаций г. Великие Луки в 

действующих ценах составил 11 796,2 млн. рублей прибыли. 

В I полугодии 2024 года наблюдается снижение объема работ, выполненных 

по виду экономической деятельности «Строительство» ( 71,8% по сравнению с 

АППГ), это связано с окончанием и сдачей объектов долгосрочного 

строительства на территории города в 2023 году. 

В I полугодии 2024 года построено 65 жилых домов, из которых 1 

многоквартирный жилой дом на 42  квартиры и 64 индивидуальных жилых дома, 

с общей площадью жилых помещений 9554,0 кв. м. 



3 

 

Среднесписочная численность работающих в организациях города по 

итогам I полугодия 2024 года составила по крупным и средним организациям 

28269 человек или 100 % к аналогичному периоду 2023 года. 

В связи с сохранением производственной активности, прежде всего в 

обрабатывающей отрасли, ситуация на рынке труда остается стабильной, так в I 

полугодии 2024 года численность безработных составила 132 человека, уровень 

регистрируемой безработицы  0,27%,  количество вакансий 3385 ед.  

Показатель среднемесячной номинальной начисленной заработной платы 

(без выплат социального характера) по обследуемым видам экономической 

деятельности по итогам I полугодия 2024 года сложился в размере 59260,2 

рублей, рост по сравнению с аналогичным периодом 2023 года составил 128,5%.  

Так, например, начисленная средняя заработная плата по видам экономической 

деятельности составила:      

- «Обрабатывающие производства» – 72549,9 руб. или 136,8% к АППГ. 

- «Обеспечение электрической энергией, газом и паром» - 52040,8 руб., или 

119,0% к АППГ; 

-«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов» - 47711,7 руб. или 116,5% к АППГ; 

- «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» - 44681,3 

руб. или 115,7% к АППГ; 

- «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений» - 40977,9 руб. или 111,9% к АППГ. 

Стабильная ситуация на рынке труда, рост реальных располагаемых 

денежных доходов и кредитной активности населения положительно 

сказываются на восстановлении потребительской активности.  

Оборот розничной торговли (предприятия торговли) за I полугодие 2024г. 

составил 9 848,9 млн. рублей, или 118,7% к аналогичному периоду 2023 года. В 

том числе оборот пищевых продуктов, включая напитки и табачные изделия, 

составил 5 885,6 млн. рублей, или 116,5% к I полугодию 2023 года, реализация 

непродовольственных товаров составила 3 963,3 млн. рублей или 121,9% к 

аналогичному периоду 2023 года. В январе – июне 2024 года в структуре оборота 

розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, 

составил – 59,8%, непродовольственных товаров – 40,2%. 

 

Производство товаров и услуг 

 

В отраслевом разрезе драйверами экономического роста в 2025–2027 годах 

станут отрасли, ориентированные на экономику предложения, обеспечивающие 



4 

 

импортозамещение и развитие инвестиционно-инновационной модели развития 

в первую очередь это отрасли обрабатывающей промышленности. 

Наличие на территории города соответствующей промышленной 

инфраструктуры предоставляют для этого достаточно широкие возможности. 

По итогам 2023 года машиностроительный комплекс адаптировался к 

внешнеэкономическим и геополитическим вызовам, нивелировав риски 

негативных последствий. Так, произошло повышение производства продукции 

машиностроительного комплекса в целом на 22,9 % за счет роста всех 

подотраслей, в том числе производства электрического оборудования (на 

36,5%), производства автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов 

(на 12,1 %), ремонт и монтаж машин и оборудования (на 45,7%). 

В целом рост объеме валового «местного» продукта оборота к концу 2024 

года ожидается на уровне 113,3% к АППГ, что составит в номинальном 

выражении 182 419,8 млн. руб.  

Достижение производственных планов предприятий обеспечивалось 

реализацией государственных мер поддержки, в том числе отраслевых 

субсидий, возможностью заключения специальных инвестиционных 

контрактов с государством, а также получения льготных займов Фонда 

развития промышленности.  

В среднесрочной перспективе ожидается рост производства продукции 

машиностроительного комплекса, прежде всего, за счет сохранения 

отраслевых мер государственной поддержки, государственного оборонного 

заказа (ГОЗ), а также внутреннего спроса на отечественную продукцию. 

Ожидается рост производства электрического оборудования в связи с 

чрезвычайной важностью продукции отрасли в смежных отраслях экономики, 

в том числе энергетике, автомобильной промышленности, строительстве и в 

сельском хозяйстве.  

В производстве машин и оборудования, не включенных в другие 

группировки, ожидается сокращение на 0,3 % в основном из-за удорожания 

производства продукции для сельского хозяйства ввиду роста ее 

себестоимости Поддержку отрасли окажут меры поддержки реализуемых в 

рамках федеральных проектов «Развитие сельскохозяйственного 

машиностроения, машиностроения для пищевой и перерабатывающей 

промышленности», «Развитие производства средств производства» 

государственной программы Российской Федерации «Развитие 

промышленности и повышение ее конкурентоспособности», льготных займов 

Фонда развития промышленности, а также возможности заключения или 

продления СПИК с государством.  



5 

 

В производстве автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов 

ожидается ускорение роста за счет динамичного восстановления производства 

на предприятиях автомобильной промышленности, прежде всего, за счет 

отраслевых субсидий (льготное автокредитование, льготный лизинг, 

поддержка производства газомоторной техники), государственных закупок. 

 В производстве прочих транспортных средств и оборудования в 2024 

году ожидается рост который будет обеспечиваться за счет продления мер 

поддержки производства ключевой продукции авиастроения, судостроения, 

производства железнодорожной техники, а также государственным 

оборонным заказом. 

На основании анализа мониторинга тенденций, сложившихся в 

промышленности города, в 2025–2027 годах прогнозируется рост 

промышленного производства на 7,6% - 3,7% к уровню предыдущего периода 

(в сопоставимых ценах), в том числе по ключевым видам деятельности: 

- по отрасли «Обрабатывающие производства» 105,7–103,6%; 

- по отрасли «Обеспечению электрической энергией, газом и паром» 

увеличение 109,5–103,8%; 

- по отрасли «Оптовой и розничной торговли» 106,6-104,1%. 

Ожидается, что оборот крупных и средних организаций города в 2025 году 

к 2024 году увеличится в номинальном выражении, ориентировочно, на 13 863,9 

млн. рублей и составит порядка 196 283,7 млн. рублей, в том числе по видам 

экономической деятельности:  

- по «Обрабатывающим производствам» увеличение в 2025 году ожидается 

на 6 061,1 млн. рублей и составит 112 395,4 млн. рублей; 

- по «Обеспечению электрической энергией, газом и паром» увеличение на 

2025 год ожидается на 468,1 млн. рублей и составит 5395,6 млн. рублей; 

- по «Оптовой и розничной торговли» увеличение на 2025 год ожидается на 

1 787,9 млн. рублей и составит 28 877,0 млн. рублей. 

К 2027 году предполагается достичь уровня отгрузки товаров собственного 

производства, выполнить работ и услуг собственными силами по виду 

деятельности «Обрабатывающие производства» в 122 958,5 млн. рублей. 

Учитывая  прогнозируемый рост промышленного производства к концу 

2024 года, прогнозируется получение положительного сальдированного 

финансового результата деятельности предприятий в сумме 25 041,9 млн. руб.  

По мере сохранения  роста выпуска обрабатывающей промышленности в 

плановом периоде предполагается ежегодный рост сальдированного 

финансового результата в 2025–2027 годах на 106,6 – 108,8%. 

 

 



6 

 

Инвестиции 

 

Основными драйверами роста в 2025-2027 годах будут выступать отрасли 

реального сектора экономики, прежде всего, обрабатывающая промышленность, 

способная удовлетворить внутренний спрос, ориентированная на экономику 

предложения, обеспечивающую импортозамещение и развитие инвестиционно-

инновационной модели развития. 

Инвестиционная активность обеспечит рост объемов предложения 

отечественных товаров и позволит в среднесрочном периоде удовлетворять 

растущий потребительский спрос. 

Основным источником роста выступит частная предпринимательская 

инициатива при одновременном сохранении поддержки со стороны бюджетных 

источников.  

В период с 2024 года и на плановый период на территории города 

промышленными предприятиями планируется продолжить реализацию 

следующих крупных инвестиционных проектов: 

- АО «ВОМЗ» проект по повышению производительности, планируемые 

затраты 100,0 млн. руб. Данный проект позволит создать порядка 10 

дополнительных рабочих мест. 

- ООО «Великолукский аккумуляторный завод «Импульс» 

инвестиционный проект по модернизации производства по выпуск 

промышленных аккумуляторов на сумму 2,0 млрд. руб. Данный проект позволит 

создать более 270 дополнительных рабочих мест. 

- «М-конструктор» инвестиционная программа по расширению 

производства металлоформ для ЖБИ и металлоконструкций. Планируемые 

затраты составят 240 млн. рублей. Данный проект позволит создать порядка 50 

дополнительных рабочих мест.  

- ООО «Кабельный завод «Алюр» инвестиционная программа 

«Расширение действующего производства кабельно-проводниковой продукции, 

приобретение производственного оборудования», планируемые инвестиции 

порядка 500,0 млн. руб. Данный проект позволит создать не менее 20 

дополнительных рабочих мест.  

- ООО «Силовые машины-завод Реостат» модернизация 

производственной инфраструктуры на сумму 156,6 млн. руб. 

- ООО «Велмаш-Сервис» инвестиционный проект по увеличению 

производственных площадей, планируемый объем инвестиций 260,0 млн. 

рублей.  

В настоящее время для увеличения инвестиционной привлекательности 

города Великие Луки, подготовлено  пять инвестиционных площадок, общей 



7 

 

площадью порядка 70,0 га. По нашим расчетам, после введения их  в активный 

производственный оборот  город получит заметный, системный и долгосрочный  

экономический эффект, в том числе за счет создания новых рабочих мест.  

В 2024 году продолжается реализация проекта по благоустройству 

северной части парка, созданию современной туристической и развлекательной 

инфраструктуры, строительство семейного развлекательного центра на 

территории г. Великие Луки. Инициатор проекта - ООО «Агентство ипотечного 

кредитования» (далее ООО «АИК»). Планируемый объем инвестиций – более 1 

млрд. рублей, планируется создание 160 рабочих мест, срок ввода в 

эксплуатацию – 2024 год.  

На плановый период 2025-2027 годов прогнозируется рост инвестиций в 

основной капитал в среднем на уровне до 5,8% в год, что к 2027 году в денежном 

выражении составит 29 126,0 рублей  инвестиций в основной капитал в расчете 

на 1 человека. Основными источниками роста выступят собственные средства 

организаций за счет роста прибыли, а также кредитные источники. Другим 

фактором экономического роста в среднесрочной перспективе будет расширение 

потребительского спроса.  

 

Строительство 

 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», за 

январь — июнь 2024 года составил 1246,9 млн. рублей или 71,8% к АППГ. За 

счет планируемого окончания сдачи к концу 2024 года инвестиционного проекта 

реализуемого ООО «АИК» и задачей ряда объектов жилищного строительства   к 

концу 2024 года планируется выполнить работ на 3000,0 млн. руб. 

На плановый период приоритетным сектором строительства в городе 

останется преимущественно жилищное строительство, на 2025–2027 годы 

прогнозируется  объем работ в сумме 2500,0 млн. руб. ежегодно. 

 

Инфляция 

 

Пик потребительской инфляции в 2024 году зафиксирован в июле, когда 

индекс потребительских цен увеличился на 9,1 % г/г, в августе темпы инфляции  

начали снижаться. С учетом окончания сезона отпусков и поступления на рынок 

продукции нового урожая – по итогам 2024 года ожидается замедление до 7,3 % 

декабрь 2024 года к декабрю 2023 года.  

В 2025 г. с учетом жестких денежно-кредитных условий 2024 года темпы 

инфляции ожидаются на уровне 4,5 % г/г (на конец 2025 года). С 2026 года 

инфляция выйдет на целевой уровень 4,0 процента.  



8 

 

Потребительский рынок 

 

Стабильная ситуация на рынке труда, рост реальных располагаемых 

денежных доходов населения положительно сказываются на потребительской 

активности. Оборот розничной торговли за 6 месяцев 2024 г. увеличился на 

18,7% г/г. При этом рост отмечается по всем компонентам. По итогам 2024 года 

прогнозируется увеличение потребительской активности на 9,0%, что в 

денежном выражении составит 19697,8 млн. руб.  

Поддержку потребительскому спросу на среднесрочном горизонте окажет 

рост реальных располагаемых денежных доходов населения. По мере роста 

реальных доходов населения в 2025–2027 годах динамика потребления 

населения будет также повышаться. Прогнозируется, что в 2025–2027 годах 

ежегодный рост оборота розничной торговли составит порядка 105,2%–104,0% 

соответственно, что приведет к росту оборота розничной торговли в годовом 

исчислении по предприятиям торговли к 2027 году до 22 465,2 млн.  руб.: 

- в том числе, по обороту розничной торговли продовольственными 

товарами оборот к 2027 году прогнозируется в сумме 13 176,7 млн. рублей. 

-  по обороту розничной торговли непродовольственными товарами оборот 

к 2027 году прогнозируется в сумме 9 288,5 млн. рублей. 

 

Уровень благосостояния граждан 

 

Основным показателем уровня жизни населения является - среднемесячная 

номинальная начисленная заработная плата. 

Опережающий общеэкономический рост заработных плат оказывает 

поддержку увеличению реальных денежных доходов населения. 

 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 

крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций к концу 2024 

года по предварительным расчетам прогнозируется в размере 59 414,5 рублей 

против 48 218,6 рублей в 2023 году, т. е. увеличение на 28,9%.  

С учетом планируемого среднегодового уровня инфляции, к концу 2024 

года прогнозируется рост реально располагаемых доходов населения на 7,1% в 

реальном выражении. 

В целях устойчивого роста оплаты труда работников в прогнозный период 

планируются следующие основные меры социальной поддержки, влияющие на 

благосостояние граждан:  

- ежегодное повышение МРОТ в соответствии с требованиями трудового 

законодательства (с 1 января 2025 года МРОТ вырастет на 16,,6% и составит      

19 242 рубля); 



9 

 

- поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных 

категорий работников, определенных в соответствии с указами Президента 

Российской Федерации;  

- проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий 

работников организаций бюджетной сферы.  

- ежегодная индексация пенсий как работающих так неработающих 

пенсионеров не ниже уровня инфляции.  

Во внебюджетном секторе рост заработной платы в целом будет 

определяться динамикой производительности труда и предложением трудовых 

ресурсов на рынке труда при увеличении спроса на них.  

Основной задачей Правительства Российской Федерации в социальной 

сфере является поддержка наиболее уязвимых категорий граждан. В 2024 году 

величина прожиточного минимума по Псковской области на душу населения 

составляет 15298,0 руб., для трудоспособного населения – 16675,0 руб., 

пенсионеров – 13156 руб., детей – 14839,0 рубля.  

Прогноз прожиточного минимума населения по Псковской области (в том 

числе в г. Великие Луки) на 2025–2027 годы скорректирован в сторону 

увеличения в связи с индексом потребительских цен на товары и услуги, 

включенные в состав потребительской корзины. В среднесрочной перспективе 

ожидается рост величины прожиточного минимума на душу населения по 

Псковской области с 15298,0 рублей в 2024 году до 21518,0 рублей к 2027 году.  

В области пенсионного обеспечения в 2024 году проведены мероприятия, 

направленные на повышение общего уровня пенсионного обеспечения граждан в 

порядке и сроки, установленные пенсионным законодательством. Так, с 1 января 

2024 г. страховые пенсии неработающих пенсионеров проиндексированы на 

7,5%, В 2025 году с учетом продления переходного периода будет обеспечена 

индексация пенсий с 1 января на индекс роста потребительских цен, а в 2026- 

2027 годах ежегодное увеличение страховых пенсий в соответствии с 

Федеральным законом от 25 декабря 2012 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» 

предусматривается осуществлять в два этапа: с 1 февраля – на индекс роста 

потребительских цен за прошедший год и с 1 апреля – исходя из роста доходов 

бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 

на одного пенсионера.  

Индексация социальных пенсий в 2025–2027 годах будет осуществляться в 

соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» ежегодно с 

1 апреля. 



10 

 

Прогнозируется, что к 2027 году среднемесячная заработная плата 

работников организаций по городу Великие Луки составит 80 269,2 рублей и 

увеличится на 35,1% к уровню 2024 года. 

Учитывая, что ожидаемый прогноз сводного индекса потребительских цен в 

среднесрочной перспективе составит 104,5–104,0%, в связи с чем, рост реальных  

располагаемых доходов населения прогнозируется в 2025–2027 гг. на уровне 6,1-

3,4%  к предыдущему году. 

Величина банковских вкладов населения  в 2023 году составила 17 553,6 

млн. руб., относительно прогноза до конца 2024 года величина вкладов 

населения увеличится на 1 784,5 млн. руб.  или на 10,2%.  

С учетом умеренного роста реальных располагаемых доходов населения на 

2025–2027 годы, прогнозируется умеренный рост вкладов населения в размере 

102,7%–103,0%, и к 2027 году величина вкладов населения ожидается в сумме 

21069,7 млн. рублей. 

 

Индекс изменения платы граждан за коммунальные услуги. 

 

 В 2025 году индексация совокупного платежа граждан будет 

формироваться от прогнозируемой инфляции и темпов изменения цен (тарифов) 

в сфере газоснабжения и в электроэнергетике. Кроме того, в период 2025-2027 

гг. при утверждении тарифов в сферах теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения для ресурсоснабжающих организаций будет сформирована 

дополнительная выручка под реализацию инвестиционных программ и проектов 

по модернизации коммунальной инфраструктуры (дополнительно 1,5 % к 

выручке ежегодно). С учетом этих факторов индекс платы граждан за 

коммунальные услуги прогнозируется в 2025 г. на уровне 11,9 %1 , в 2026 г. – 

5,4 %, в 2027 г. – 4,8 процента 

Уровень собираемости платежей граждан за жилищно-коммунальные 

услуги в 2024 году прогнозируется на уровне 98,0%. В связи с запланированной 

индексации с 1 июля 2025 года и далее ежегодно, в среднесрочном периоде 

прогнозируется снижение уровня собираемости платежей граждан за ЖКУ до 

97%.  

Труд и занятость 

 

С начала 2023 г. безработица стабильно снижается и в настоящее время 

находится на исторически минимальном уровне. Уровень регистрируемой 

безработицы по итогам 2024 года составит 0,25 %, численность безработных 120 

человек, коэффициент напряженности на рынке труда 0,06 (справочно: на 

31.12.2023 года численность безработных составляла 172 человека, уровень 



11 

 

регистрируемой безработицы 0,33%, коэффициент напряженности на рынке 

труда 0,06). В 2023 году среднесписочная численность работающих в 

организациях города составила 27753 человека или 98,9% к уровню 2022 года.  

В 2024 году продолжают действовать меры поддержки соискателей и 

работодателей, в том числе поддержка компаний из приоритетных отраслей в 

найме сотрудников из других регионов (повышение трудовой мобильности), 

бесплатное переобучение для безработных и работающих граждан, персональное 

сопровождение студентов для бесшовного трудоустройства, ежегодно 

проводится Всероссийская ярмарка трудоустройства.  

По итогам 2024 года численность работающих в организациях граждан 

прогнозируется в количестве 28 269 человек или 101,0% к уровню 2023 года.  

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации по 

реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, состоявшегося 29 февраля 2024 г. (перечень 

поручений Президента Российской Федерации от 30 марта 2024 г. № Пр-616), 

Правительством Российской Федерации ведется разработка национального 

проекта «Кадры», мероприятия которого будут направлены, в том числе на 

решение задачи по восполнению дефицита кадров, а также устранение 

структурных дисбалансов на рынке труда 

Учитывая планируемое расширение производственных мощностей на 

территории города, уровень среднесписочной численности работающих в 

организациях города ожидается к концу 2025 года 28552 человек, в 2025 году 

28837 человек, в 2027 году 29126 человек. 

По итогам 2024 года наблюдается повышение численности трудоспособного 

населения на 1,4% к АППГ. Прогнозируемый показатель численности 

экономически активного населения на 2025–2027 годы составит порядка 49,0–

50,0 тыс. человек.  

По мере сохранения роста производства в промышленном секторе  

экономики города в 2024 году уровень регистрируемой безработицы по итогам 

года планируется на уровне 0,25. Прогнозный уровень регистрируемой 

безработицы на 2025–2027  годы, с учетом складывающейся динамики и с 

учетом планируемого расширения производственных мощностей 

промышленных предприятий, останется стабильным на уровне не 

превышающим 0,3%, при этом численность безработных планируется порядка 

125 человек, коэффициент напряженности на рынке труда 0,07.  

Дальнейшие мероприятия будут направлены, прежде всего, на обеспечение 

роста производительности труда выше исторической траектории, повышение 

гибкости трудовых отношений, развитие альтернативных форм занятости, 

создание гибкой модели трудовой миграции. 



12 

 

Демография 

 

Прогноз развития демографической ситуации в г. Великие Луки на 

среднесрочную перспективу составлен с учетом данных среднего варианта 

прогноза Федеральной службы государственной статистики о 

предположительной численности населения Псковской области до 2035 года, с 

учетом реализации мер, направленных на стабилизацию численности населения 

Псковской области. 

Демографическая ситуация в г. Великие Луки на протяжении многих лет 

остается одной из самых сложных проблем социально-экономического развития. 

Численность населения города устойчиво сокращается: так за 5 лет 

произошло снижение численности населения на 5,4 тыс. человек, или 6,0 %. 

Тенденция снижения численности населения так же связана и с миграцией 

трудоспособного населения в крупные города, прежде всего в Санкт-Петербург и 

Москву, а следовательно, высокой долей пожилого и старческого возраста, 

порядка 30,0% от общей численности населения в городе. 

В целом по г. Великие Луки в период 2025–2027 годов доминирующей 

тенденцией остается снижение численности населения, определяемое 

естественной убылью. Основным фактором, выравнивающим ситуацию в сфере 

демографии на плановый период, будет являться миграционные процессы, 

обусловленные наличием вакансий преимущественно на промышленных 

предприятиях города (справочно: на 01.07.2024 имеется потребность в 3385 

вакансий). В связи, с чем в данный прогноз заложен миграционный прирост 

населения на уровне 500-600 человек ежегодно. 

Ожидается, что проводимая модернизация системы здравоохранения 

Псковской области, включающая укрепление материально-технической базы 

медицинских учреждений, развитие первичной медико-санитарной помощи, 

повышение доступности амбулаторной помощи, а также профилактика 

заболеваний и пропаганда здорового образа жизни обеспечат замедление темпов 

естественной убыли - снижения смертности, в том числе от наиболее 

распространенных в области сердечнососудистых и онкологических 

заболеваний. 

По мере реализации вышеуказанных мер в среднесрочном периоде 

прогнозируется выход показателя естественной убыли населения на 600 человек 

или (- 7,1) промилле на 1000 населения ежегодно.  

В результате естественных и миграционных процессов на начало 2025 года 

численность населения прогнозируется в количестве 85051 человека, на начало 

2026 года  84951 человек. 

 



13 

 

Прогноз (основные показатели) 

Социально-экономического развития муниципального образования 

«Город Великие Луки» на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов» 

 

Наименование 

показателя 

Единицы 

измерения 

Отчет  

( факт) 
Оценка Прогноз 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 

Индекс 

потребительских цен в 

среднем за год 

% 
105,9 108 105,8 104,3 104 

Индекс 

потребительских цен 

на конец года (% к 

декабрю) 

% 
107,4 107,3 104,5 104 104 

Показатели деятельности предприятий/организаций 

Индекс-дефлятор 

валового «местного»  

продукта : 

% 
115,4 113,3 107,6 103,8 103,7 

Оборот крупных и 

средних организаций 

города всего, из них: 

млн. рублей 
161006,0 182419,8 196283,7 203742,5 211281,0 

Индекс-дефлятор 

обрабатывающих 

производств 

% 
113,1 109,5 105,7 103,8 103,6 

 Обрабатывающие 

производства 
млн. рублей 

97109 106334,4 112395,4 116666,4 120866,4 

Индекс-дефлятор 

обеспечения 

электрической 

энергией, газом и 

паром    

% 
109,3 107,4 109,5 103,7 103,8 

Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром    

млн. рублей 
4588 4927,5 5395,6 5595,3 5807,9 

Оборот оптовой и 

розничной торговли 

по крупным и средним 

предприятиям  

 

 

 

в % к 

предыдущем

у году 

106,5 108,3 106,6 105,3 104,1 

млн. рублей 
25013 27089,1 28877,0 30407,4 31654,1 



14 

 

Объем отгруженной 

продукции (работ, 

услуг)                                                       

- обрабатывающие 

производства;   

в % к 

предыдущем

у году 

117,9 113,4 106,1 103,3 103,3 

млн. рублей 
95770 108603,2 115228,0 119030,5 122958,5 

Инвестиции в 

основной капитал (за 

исключением 

бюджетных средств) в 

расчете на 1 человека;  

темп роста к 

предыдущему году  

 

в % к 

предыдущем

у году  

 

107,2 107,8 107,8 105,3 104,4 

 

рублей 
30271,2 32632,4 35177,7 37042,1 38671,9 

Среднесписочная 

численность 

работающих в 

организациях города  

(по крупным и 

средним 

организациям) 

человек 
27753 28269 28552 28837 29126 

Сальдированный 

финансовый результат 

(прибыль минус 

убыток)  организаций 

города в действующих 

ценах  

млн. рублей 
23 294,8 25 041,9 27 245,6 29 043,8 31 222,1 

Объем работ 

выполненных 

организациями по 

виду деятельности 

«Строительство» 

млн. рублей 
5160,4 3000,0 2500,0 2500,0 2500,0 

Потребительский рынок 

Оборот розничной 

торговли 

(предприятия 

торговли) в среднем за 

год 

 млн. рублей 
18065,9 19697,8 20722,2 21601,1 22465,2 

 из них:              

в % к 

предыдущем

у году  

 

123,4 109,0 105,2 104,2 104,0 



15 

 

Продовольственные 

товары (в среднем за 

год) 

млн. рублей 
10558,8 11503,5 12159,2 12669,9 13176,7 

в % к 

предыдущем

у году 

124 108,9 105,7 104,2 104 

Непродовольственные 

товары (в среднем за 

год) 

млн. рублей 
7507,4 8194,3 8563,0 8931,3 9288,5 

в % к 

предыдущем

у году 

122,7 109,1 104,5 104,3 104 

Денежные доходы населения, труд и занятость 

Динамика банковских 

вкладов населения                                                                

(к предыдущему году) 

в % к 

предыдущем

у году 

115,5 110,2 102,7 103 103 

млн. рублей 
17553,6 19338,1 19860,2 20456,0 21069,7 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

работников крупных и 

средних предприятий 

и некоммерческих 

организаций 

в % к 

предыдущем

у году 

114,1 128,9 113,2 110,2 108,3 

рублей 48218,6 59414,5 67257,2 74117,4 80269,2 

реальные 

располагаемые 

доходы населения 

в % к 

предыдущем

у году 

105,8 107,1 106,1 104,6 103,4 

Уровень 

регистрируемой 

безработицы (на конец 

года) % 
0,33 0,25 0,2 0,2 0,2 

Численность 

безработных граждан Чел. 
172 120 125 125 125 

Коэффициент 

напряженности рынка 

труда 

Число 

незанятых 

на 1 

вакансию 
0,06 0,06 0,07 0,07 0,07 



16 

 

Уровень собираемости 

платежей граждан за 

ЖКУ 

в % к 

предыдущем

у году 

99,5 98 97 97 97 

Демография 

Численность 

населения (на 1 января 

года) человек 

85989 85442 85051 84951 84901 

Число родившихся 
 человек 

564 508 600 600 600 

Общий коэффициент 

рождаемости 

число 

родившихся 

живыми на 

1000 

человек 

населения 

6,6 6 7 7 7 

Число умерших 
 человек 

1290 1154 1200 1200 1200 

Общий коэффициент 

смертности 

Число 

умерших на 

1000 

человек 

населения 

15 13,5 14,1 14,1 14,1 

Естественный прирост 

(убыль)  человек 

-726 -646 -600 -600 -600 

Коэффициент 

естественного 

прироста населения 

на 1000 

человек 

населения 

-8,4 -7,5 -7,1 -7,1 -7,1 

Миграционный 

прирост (убыль) человек 

179 255 500 550 600 

 


